315

316

---

726 C. 1, 2: "Nullus moveatur de hoc corpore Christi et sanguine, quod *in mysterio vera sit caro et verus sit sanguis, dum sic voluit ille qui creavit: omnia enim quaecumque voluit fecit in caelo et in terra, et quia voluit, licet in figura panis et vini, haec sic esse, omnino nihil aliud quam caro Christi et sanguis post consecrationem credenda sunt. Unde ipsa veritas ad discipulos: Haec, inquit, caro mea est pro mundi vita, et ut mirabilis loquar, non alia plane quam quae nata est de Maria et passa in cruce et resurrexit de sepulcro.*" Further 7, 2: "corpus quod natum est de Maria virgine . . . resurrexit a mortuis, penetravit caelos *et nunc pontifex factus in aeternum quotidie interpellat pro nobis.*" 12, I: "ubi catholica fide hoc mysterium celebratur, nihil a bono majus nihilque a malo minus percipi sacerdote, nihilque aliud quam caro Christi et sanguis dum catholice consecratur, *quia non in merito consecrantis sed in verbo efficitur creatoris et virtute spiritus s., ut caro Chr. et sanguis, non alia quam quae de spiritu s. creata est, vera fide credatur et spiritali intelligentia degustetur . . . Christi est qui per s. s. hanc suam efficit carnem.*" Cf. 15, 1: "non aestimandum est, quod alterius verbis, quod ullius alterius meritis, quod potestate alicujus ista fiunt, sed verbo *creatoris*, quo cuncta creata sunt." 8, 2: "substantia panis et vini in Christi carnem et sanguinem *efficaciter interius commutatur.*" 2, 2: "sensibilis res intellegibiliter virtute dei per verbum Christi in carnem ipsius divinitus transfertur."

by the senses, Radbert had a number of reasons ready: it was unnecessary and repulsive,<sup>727</sup> and besides it would happen often.<sup>728</sup> The most important of these was that—it was necessary the rite should remain a mystery given to faith alone. We are as far as possible from being prepared for this idea, and yet it was very important to Radbert. The Lord's Supper always presupposes faith and is meant to rouse faith, where it exists, to advance to the undisguised Christ who is not daily sacrificed. Hence the sacrament cannot be a manifest, but is always a disguised, miracle. Hence, moreover, the elements, in so far as they are *not perceptibly* transformed (colour, taste, and smell remaining), must be regarded as symbols of Christ's body, from which faith penetrates to the mysterious but really created source of salvation. *The sensuous appearance of the consecrated elements is the symbol of Christ's body, their essence is the true historical body itself.*<sup>729</sup>

We readily perceive that in this phase the bridge to the Augustinian conception has been recovered. Paschasius intended to unite and did unite two positions in his doctrine of the Lord's Supper: the Augustinian, that the sacraments are given to faith and everything in them is spiritually handled, and the Greek, which also seemed to him commended by the letter of Scripture, the Fathers, and a few miracles, that we are confronted by a *reality* existent prior to all faith, since only the true body and the blood actually shed can redeem us, and since we need the corporeal indwelling of Christ. Both considerations seemed to be served by the view, *that in the elements we are dealing with a miraculous creation of Christ's body, which is, however, effected in such a way that faith alone can rise from the still existent*

---

727 See c. 10 and 13, and esp. 4, 1: “quia Christum vorari fas dentibus non est, voluit in mysterio hunc panem et vinum vere carnem suam et sanguinem consecratione spiritus s. potentialiter (*i.e.* efficaciter) creari, creando vero quotidie pro mundi vita mystice immolari.”

728 See c. 14; besides Bach I., p. 168 ff. A lamb, or real blood, or the Christ-child appeared.

729 On this point Radbert speaks like Ratramnus; see 1, 5: “visu corporeo et gustu propterea non demutantur, quatenus fides exerceatur ad justitiam.” 13, 1, 2, “quod colorem aut saporem carnis minime præbet, virtus tamen fidei et intellegentiæ, quæ nihil de Christo dubitat, totum illud spiritaliter sapit et degustat . . . Sic debuit hoc mysterium temperari, ut et arcana secretorum celarentur infidis et *meritum* cresceret de virtute fidei et nihil deesset interius vere credentibus promissæ veritatis.” Nay the disguise incites to loftier aspiration (as with the Greeks): “insuper et quod majus est per hæc secretius præstita ad illam tenderent speciem *satiæ ubi jam non pro peccatis nostris quotidie Christus immolabitur*, sed satietate manifestationis ejus sine ulla corruptione omnes sine fine fruemur.” (One imagines that he is listening to Origen or Gregory of Nyssa.) On *figura* and *veritas*, see 4, 1: “. . . ut sicut de virgine per spiritum vera caro sine coitu creatur, *ita per eundem ex substantia panis ac vini mystice idem Christi corpus et sanguis consecratur . . . figura* videtur esse cum frangitur, dum in *specie visibili* aliud intelligitur quam quod visu carnis et gustu sentitur. *Veritas* appellatur, dum corpus Christi et sanguis virtute spiritus in verbo ipsius ex panis vini que substantia efficitur.”